9. Sed non recusamus evangelii sententiam: plane, etsi non diceret, nos legeremus, nos erueremus, nos ostenderemus. Recitetur evangelium: videamus ubi esse dicit ecclesiam dominus Iesus Christus. Illi certe et aures nostrae et corda patere debent: ipsum audiamus, dicat nobis, ec-

⁶ Este concilio tuvo lugar un año más tarde. Fue presidido por el obispo local Marino.

escuchémosle a él, que él nos diga donde está la Iglesia. Si dice que su Iglesia está en Africa, corramos todos al partido de Donato; si dice que está en todo el orbe de la tierra, vuelvan al cuerpo los miembros amputados: la rotura de los ramos no es tal que no puedan ser injertados de nuevo. Tienes al apóstol Pablo que afirma: *Pero dices: «Se han desgajado las ramas, para ser injertado yo». Bien, se desgajaron por la incredulidad, y tú, en cambio, te mantienes en la fe. No te envanezcas, sino teme, pues si Dios no perdonó a las ramas naturales, tampoco a ti te perdonará.* Se habían desgajado los judíos cual ramas naturales y fueron injertados los gentiles, cual acebuche en el olivo. Por estas ramas y este acebuche, injertados, todos participamos del olivo. Pero, como había amenazado el Apóstol a los ramos del acebuche que se envanezcan, con su soberbia se hicieron tales que merecieron ser cortados también ellos por su soberbia, igual que las ramas naturales desgajadas con anterioridad. Pero ¿qué dice el Apóstol? *También ellos serán injertados a no ser que permanezcan en la infidelidad; también tú serás desgajado si no permaneces en la fe.* Que nadie, pues, se ensoberbezca por estar en la vid ni nadie desespere por estar fuera de ella. Si estando en la vid te ensoberbeces, cuida que no te corten; si están fuera de la vid, no pierdan la esperanza, atrévase a ser injertados. Pero no han de injertarse de propia mano, pues dice el Apóstol: *Poderoso es Dios para injertarlos de nuevo.* No digan: «¿Y cómo puede darse que una cosa separada, que una rama desgajada vuelva a ser injertada?» Con

clesia ubi sit. Si in Africa esse dixerit ecclesiam suam, omnes confluamus in partem Donati; si in toto terrarum orbe dixerit ecclesiam suam, redcant ad corpus membra praecisa: non enim sic fracti sunt rami, ut denuo inseri non possint. Habes apostolum Paulum dicentem: *Sed dicitis: fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene. Propter incredulitatem fracti sunt; tu autem fide stas. Noli altum sapere, sed time. Nam, si deus naturalibus ramis non pepercit, neque tibi parceret* (Rom 11,19-21). Fracti enim erant Iudaei, tanquam rami naturales, et insertae erant gentes, tanquam oleaster in olivam. Ex his insertis ramis, et ex hoc inserto oleastro omnes sumus participes olivae. Sed, sicut minatus erat apostolus superbientibus ramis oleastri, tales isti facti sunt superbiendo, ut cum illis naturalibus ante amputatis et ipsi superbia praecidi merebantur. Sed quid ait apostolus? *Et illi, inquit, si non permanserint in infidelitate, inserentur* (ib., 23); et tu, si non permanseris in fide, excideris. Nemo ergo in vite superbiat, nemo praeter vitem desperet: si superbis in vite, observa ne praecidaris; si praeter vitem positi sunt, non desperent, audeant inseri. Non enim manu sua inserendi sunt. Ait enim: *Potens est deus iterum inserere illos* (ib.). Non dicant: Et unde fieri potest, res praecisa, ramus fractus, ut denuo inseratur? Recte dicit fieri

toda razón dices que no es posible, si tienes la mirada puesta en las posibilidades humanas, pero no si consideras la majestad divina. ¿Qué decir, pues? ¿Puede hacer un agricultor lo que ha sido realizado ya por el Señor? Tomó un acebuche y lo injertó al olivo, y el acebuche injertado en el olivo no dio bayas amargas, sino aceitunas. Haga esto ahora otra persona, injerte el acebuche en el olivo, y verá que el acebuche no produce más que bayas. Dios mostró su poder, no en el injertar el olivo en el acebuche, sino el acebuche en el olivo y en el hacer que el acebuche participase de la suavidad del olivo, de forma que, desvestido de la amargura, se revistiese de suavidad; y ¿no tendrá poder para injertarse por la humildad a ti que te habías desgajado por la soberbia? «Buena es tu exhortación, dices, pero antes muéstrame que me he desgajado, no sea que debas exhortarte a ti mismo a venir a mí en vez de exhortarme a mí a que me injerte en ti». Me atrevo a decir: «Escúchame» y, sin embargo, temo decir: «Escúchame»; temo que desprecie al hombre. Más aún, le exhorto a que desprecie al hombre, pues si despreciase al hombre no pertenecería al partido de Donato. Donato fue, efectivamente, un hombre. Por lo tanto, si hablamos palabras propias, despréciesenos, pero si repetimos palabras del Señor, escúchese a él, a quien no se le escucha ni se le desprecia gratuitamente: el escucharle conduce al premio, y el no escucharle, al castigo. Escuchémoslo a él; sea él quien nos hable.

10. El muestra la Iglesia en infinidad de lugares; pero voy a recordar uno solo. Sabéis, hermanos, que después de la

non posse, si interroges humanam facultatem, non si interroges divinam maiestatem. Quid enim? Quod iam factum est a domino, facere potest aliquis agricolarum? Oleastrum tulit, et in olivam inseruit; et oleaster in olivam insertus, non baccas amaras, sed olivam dedit. Facit hoc modo aliquis, inserat oleastrum in olivam: videbit nihil procedere, nisi baccas oleastri. Potens ergo fuit deus, non olivam in oleastro, sed oleastrum inserere in olivam, et oleastrum facere participem pinguedinis olivae, ut exuta amaritudine pinguedine indueretur; et non erit potens, te praecisum per superbiam inserere per humi[108]litem? Bene, inquit, hortaris me, sed prius me ostende praecisum; ne forte te ipsum hortari debeas ut ad me venias, non me ut in te inserar. Audeo dicere, Audi me; et tamen timeo dicere, Audi me: timeo enim ne contemnat hominem. Immo hortor ut contemnat hominem; si enim contemneret hominem, non esset de parte Donati: homo enim fuit Donatus. Ergo, si nostra verba dicimus, contemnamur; si Christi verba dicimus, ille audiatur, qui non gratis auditur, et non gratis contemnitur: auditur enim ad praemium, non auditur ad supplicium. Ipsum audiamus: ipse dominus dicat nobis.

10. Ecclesiam innumerabilibus locis ostendit: sed tamen commemorem unum aliquod. Post resurrectionem, nostis, fratres, ostendit se dis-

resurrección se manifestó a sus discípulos, les descubrió sus cicatrices, se prestó a que le tocasen y no sólo a que le viesen. Sin embargo, ellos, teniéndole en sus manos, tocándole y reconociéndole, en medio de la alegría aún dudaban, como nos enseña el Evangelio, al que es necesario creer y al que no creer es perverso. El Señor dio seguridad con la Escritura a quienes en medio del gozo aún estaban indecisos y en la duda. Les dijo: *Esto era lo que os decía cuando aún estaba con vosotros: que convenía que se cumpliera cuanto estaba escrito de mí en la ley, en los profetas y en los salmos. Entonces les abrió la inteligencia para que comprendieran las Escrituras y les dijo: Así, pues, convenía que Cristo padeciera, resucitase al tercer día y en su nombre se predicase la penitencia y el perdón de los pecados en todos los pueblos, comenzando por Jerusalén.* Allí no estás tú, allí estoy yo. ¿Por qué esperas que un hombre te juzgue desde un tribunal? Escucha a Cristo en el Evangelio: *En todos los pueblos, dice, comenzando por Jerusalén.* ¿Estás tú allí? ¿Estás en comunión con todos los pueblos? ¿Estás en comunión con aquella Iglesia que se ha difundido por todos los pueblos, comenzando por Jerusalén? Si estás en comunión, allí estás, estás en la vid, no te has desgajado; pues la vid que creció y llenó todo el orbe de la tierra es el cuerpo de Cristo, la Iglesia de Cristo, cuya cabeza está en el cielo. En cambio, si no estás en comunión más que con los africanos, y desde Africa envías a escondidas a los que puedes para que consuelen a los peregrinos, ¿no te encuentras anclado en una parte y desgajado del conjunto?

cupulis suis, cicatrices demonstravit, palpandum praebuit, non solum videndum. Illi autem tenentes, et palpantes, et agnoscentes, adhuc tamen prae gaudium haesitabant, sicut evangelium nos docet, cui oportet credere, cui nefas est non credere. Dominus autem adhuc haesitantibus prae gaudium et dubitantibus intulit firmitatem de scripturis, et ait: *Haec dicebam vobis, cum adhuc essem vobiscum, quia oportet impleri omnia quae scripta sunt in Lege et Prophetis et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intellegerent Scripturas, et dixit eis: quia sic oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem* (Lc 24,44-47). Ibi tu non es: ibi ego sum. Quid expectas hominem, qui de te iudicet de tribunali? Audi Christum de evangelio. *Per omnes gentes*, inquit, *incipientibus ab Hierusalem.* Tu ibi es? communica omnibus gentibus? communica ei ecclesiae, quae diffusa est per omnes gentes, incipiens ab Hierusalem? Si communicas, ibi est, in vite es, praecisus non es: ipsa est enim vitis, quae crevit et implevit totum orbem terrarum, corpus Christi, ecclesia Christi, cuius caput in caelo. Si autem non communicas nisi Afris, et de Africa quo potueris clanculo mittis qui consolentur peregrinos, non te invenis in parte re-

¿Qué dijiste ante el tribunal del procónsul? —«Soy católico». Son palabras textuales; constan en las actas. Si eres católico, ten la totalidad; *ὅλον* significa el todo, y a la Iglesia se la llama católica porque está por todas partes. ¿Se la ha llamado, acaso, *καθημέρικα* y no católica? *Μέρος* significa la parte, y *ὅλο* la totalidad; con palabra griega se la llama católica, es decir, según la totalidad. Así, pues, ¿estás en comunión con todo el mundo? «No», responde. Entonces estás en una parte; ¿cómo, pues, eres católico? Grande es la diferencia entre el todo y la parte, de donde se deriva el nombre de católica. Tú recibiste el nombre del partido de Donato; la católica lo recibió de todo el orbe de la tierra. Pero ¿acaso somos nosotros los que decimos que estamos en todo el mundo, y no Dios? Mencioné antes el Evangelio; en él leí: *En todos los pueblos comenzando por Jerusalén.* ¿No llegó desde allí al Africa? Si, pues, comenzó en Jerusalén, llegó hasta ti llenando todo, no secándolo. ¿Quién hay que diga: «Desde la fuente se hizo un canal para que llegase el agua hasta mí, se secó en el camino, pero llegó a mí»? Si se secó en el camino, ¿por dónde llegó hasta ti? Llenando todo, sin duda, llegó hasta ti. Canal ingrato, ¿por qué blasfemas contra la fuente? Si ella no mana, no te llenas. Pero temo que tú te hayas secado; por necesidad todo canal desconectado de la fuente se seca. De su áspera sequedad procede el que hablen contra la Iglesia; hablarían con suavidad si estuviesen húmedos. «Soy católico». ¿Qué significa católico? ¿Hombre

mansisse, a toto praecisum esse? Quid dixisti in iudicio proconsulis? Catholicus sum. Vox est ipsius: de Gestis recitatur. Catholicus totum tene: holon enim totum est, et inde appellata est ecclesia catholica, quia per totum est. Numquid catamerica dicta est, et non catholica? Meros enim pars est, holon totum est: de graeco verbo dicta est catholica, secundum totum. Ergo communicas universo? Non, inquit. Ergo in parte es: quomodo catholicus es? Multum interest inter totum et partem, unde accipit nomen catho[109]lica. Tu enim accepisti nomen de parte Donati; catholica nomen accepit ab universo orbe terrarum. Sed nos dicimus in universo esse, et deus forte non dicit? Evangelium commemoravi, ex evangelio recitavi. *Per omnes gentes*, inquit, *incipientibus ab Hierusalem.* Non inde venit ad Africam? Si enim coepit ab Hierusalem, implendo omnia venit ad te, non siccando. Quis est qui dicat: Ductus est rivus de fonte, ut veniret ad me; siccavit in via, et pervenit ad me? Si in via siccavit, ad te qua pervenit? Utique implendo omnia pervenit ad te. Ingrate rive, quare fontem blasphemias? Nisi manaret, non impleveris. Sed timeo, ne tu siccaveris: etenim omnis rivus a fonte praecisus siccet necesse est. De siccitate aspera loquuntur adversus ecclesiam: lenia loquerentur, si rigarentur. Catholicus sum. Quid est, catholicus? homo